Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë

	Titulli i lëndës:
	Mjekësi nukleare

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	E obliguar

	Viti i studimeve:
	Katërt

	Numri i orëve në javë:
	1+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	2

	Koha / lokacioni:
	Semestri i VII/ Ligjeratat ditë e hënë :9.45.10.30
                                                               14.10-14.55
                                                             ORL Salla A

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof asoc Ramë Miftari

	Detajet kontaktuese: 
	Tel.044509908, rame.miftari@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në kuadrin e kësaj lënde studentët arrijnë njohuri për veprimin e rrezatimit në materje, pastaj për bazat e radiokimisë dhe radiofarmacisë. Në mënyrë teorike dhe praktike njohtohen me scintigrafinë- metodën imazherike të egzaminimit të biodistribuimit  të lidhjeve radioaktive të cilat mundësojnë egzaminimin e njëkohsishëm morfologjik dhe funkcional të organit të egzaminuar.


	Qëllimet e lëndës:
	Lënda Mjekësi nukleare ka për synim që studentët në mënyrë teorike dhe praktike të  njoftohen me të arriturat e shkencës së mjekësisë në zbulimin, identifikimin, diagnostikimin dhe format e trajtimit të sëmundjeve duke shfrytëzuar radioizotopet dhe radiofarmakët.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentet në fund të kursit pritet që të jenë të aftë të shfrytëzojnë substancat radionuclide për qëllime mjekësore, të kenë aftësinë të manipulojnë dhe interpretojnë rezultatet e fituara përms metodave radionuclide. 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	15
	 15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	1
	15

	
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	7
	 7

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	3
	3

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	3
	3

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	68

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Të gjitha temat e ndara paraqesin njohuritë elementare për secilin studentë të Fakultetit të Mjekësisë.
Temat do të shtjellohen në formë të ligjëratave, seminareve dhe ushtrimeve në grupe.
Mjetet e konkretizimit:
1. PC
2. LCD
3. Tabelë
4. Aparatura dhe Pacientët 



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentit do të bëhet përmes:  vlerësimit të pjesës seminarike, testit me shkrim dhe provimit teorik.
Një nga mënyrat e vlerësimit mund të jetë: 

Vlerësimi i parë 5% ( vlerësimi 0-5 pikë)
Vlerësimi i dytë 5% ( vlerësimi 0-5 pikë)
Vijimi i rregulltë 10 % ( vlerësimi 0-10 pikë)
Puna seminarike 10 % (0-10 pik%) dhe 
pjesa praktike me asistentet 10% (0-10 pikë)
Provimi final        60 % 
Gjithsejt              100% (100 pikë maksimum)


Kriteret e vleresimit: 
Mbi 51%, student kalon 
51-60% - Nota 6
61-70% - Nota 7 
71- 80%- Nota 8 
81-90%- Nota 9 
91-100%- Nota 10  

Studentët duhet të kenë vijueshmëri prej 75% në mënyrë që ti nenshtrohen provimit perfundimtare



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Ramë Miftari& Xhavit.Bicaj.Mjekësia Nukleare-liber. 2016

	Literatura shtesë:  
	
1. Gary JR Vook, Michael N Masley, Keith E Britton and Vaseem Chengari: Nuclear Medicine. Fourth edition,2006
2.Richard Zimmerman: Nuclear Medicine. . Radioactivity for diagnosis and therapy,2006.
3. Ligjeratat e pergatitura per mjekesi nukleare



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftimi me lëndën e Mjekësisë nukleare

	Java e dytë:
	Nderveprimi i rrezatimit me materien.

	Java e tretë:
	Mbrojtja nga rrezatimi jonizues

	Java e katërt:
	Ndikimi biologjik i rrezatimit

	Java e pestë:  
	Scintigrafia –gama kamera

	Java e gjashtë:
	Analizat radioimunologjike ( RIA) dhe metodat komplementare. 

	Java e shtatë:  
	Radionuklidet në onkologji/ Kollokviumi i I-rë

	Java e tetë:  
	Radionuklidet ne zbulimin dhe trajtimin e semundjeve endokrine

	Java e nëntë:  
	Radionuklidet në zbulimin dhe trajtimin e sëmundjeve të traktit tretës

	Java e dhjetë:
	Radionuklidet ne nefrourologji

	Java e njëmbedhjetë:
	Radionuklidet ne zbulimin dhe trajtimin e semundjeve ne eshtra

	Java e dymbëdhjetë:  
	Radionuklidet ne zbulimin e sëmundjeve kardiovaskulare

	Java e trembëdhjetë:    
	Scintigrafia e mushkerive/ Kollokviumi i II-të

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Radionuklidet ne zbulimin e infeksioneve dhe inflamacioneve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Radionuklidet ne zbulimin  e sëmundjve të sistemit nervor




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.







1

